

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 11, 12 năm 2012, Nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2013

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2012 và kế hoạch công tác quý IV năm 2012, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình báo cáo tình hình hoạt động và kết quả hoạt động như sau:

I. Kết quả công tác tháng 11, 12 năm 2012.

1. Kết hợp giữa Công đoàn và chính quyền.

- Tham dự các Hội nghị chuyên môn của Sở GD&ĐT.
- Phối hợp với chính quyền chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nhiệm vụ năm học 2012 – 2013; kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục và trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2012 tại các đơn vị trường học.
- Phối hợp với chính quyền tổ chức thành công Lễ ra mắt Ban vận động Hội tri thức tỉnh Hòa Bình; triển khai nhiệm vụ công tác của Ban vận động.
- Tham gia chỉ đạo tổ chức thi chọn đội tuyển học sinh giỏi Quốc gia năm học 2012 – 2013; thi tiếng hát nhà giáo năm 2012.
- Phối hợp với chính quyền tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, phong tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XII năm 2012, dự Lễ kỷ niệm 30 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia tại một số đơn vị trường học.
- Tham gia Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GD&ĐT tổ chức bình xét, xếp loại thi đua khối phòng GD&ĐT và cơ quan Sở GD&ĐT năm 2012.

2. Công tác chỉ đạo và kết quả hoạt động Công đoàn tháng 11, 12 năm 2012.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong CNVCLĐ, trọng tâm là đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Đại hội công đoàn các cấp; Triển khai thực hiện Nghị quyết TW4, Bộ luật Lao động (Sửa đổi), Luật Công đoàn (Sửa đổi), gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua do Ngành và Công đoàn phát động. Tích cực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, 68 năm ngày TLQĐNDVN 22/12 và chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp.

- Tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 6 Khóa XI và vận động CNVCLĐ trong ngành thi tìm hiểu về “Bác Hồ với các dân tộc thiểu số; các dân tộc thiểu số với Bác Hồ kính yêu”.

- Đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2012 – 2013 với Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Tham gia Liên hoan tiếng hát CNVCLĐ tỉnh Hòa Bình năm 2013 do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức đạt giải Nhì toàn đoàn và 01 giải A, 01 giải B.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị tiếp tục thực hiện lĩnh vực công tác: Thực hiện các cuộc vận động và công tác tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương năm học 2012 – 2013.

- Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục lần thứ 2 nhiệm kỳ 2012-2017, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí là Ủy viên Ban chấp hành, ban hành chương trình làm việc toàn khóa của BCH công đoàn Giáo dục, Hoàn chỉnh các quy chế làm việc của BCH, UBKT, quy chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT- CDGD Hòa Bình; hoàn thiện hồ sơ Đại hội công đoàn trình LĐLĐ tỉnh.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công đoàn cho cán bộ công đoàn không chuyên trách; thời gian 01 ngày (ngày 27/11/2012).

- Hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng năm 2012 đề nghị LĐLĐ tỉnh trình UBND tỉnh tặng Bằng khen tập thể xuất sắc cho Công đoàn Giáo dục Hòa Bình.

- Tổ chức thành công chuyến công tác trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động công đoàn và thăm di tích lịch sử tại tỉnh Bắc Cạn, Cao Bằng và Lạng Sơn. thời gian 05 ngày (từ ngày 05 - 09/12/2012).

- Tham gia lớp tập huấn giảng viên kiêm chức do LĐLĐ tỉnh tổ chức; dự Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện quy chế phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và Công đoàn Giáo dục Việt Nam tại Hà Giang do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức.

- Kiểm tra hoạt động công đoàn, kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động năm học 2012 – 2013; kiểm tra công tác thu nộp các loại quỹ của ngành và khảo sát đời sống giáo viên tại các phòng GD&ĐT Yên Thủy, Lương Sơn, Kim Bôi, Lạc Thủy và 09 đơn vị trực thuộc các phòng GD&ĐT Lương Sơn, Yên Thủy; các trường THPT Yên Thủy A, Yên Thủy B, Cù Chính Lan, Nam Lương Sơn, Nguyễn Trãi, Lương Sơn, Lạc Thủy A, Lạc Thủy C, Thanh Hà; TTGD TX Lương Sơn, Yên Thủy, Lạc Thủy; trường PT DTNT Yên Thủy, Lạc Thủy.

- Thu hồi nợ quá hạn đối với các tập thể, cá nhân số tiền trên 400.000.000đ và tiếp tục cho vay theo Điều lệ hoạt động của quỹ.

- Chỉ đạo các CĐCS mở tài khoản giao dịch tại Kho bạc nhà nước các huyện, thành phố. Kiểm tra, đôn đốc các CĐCS trích nộp 2% kinh phí công đoàn năm 2012. Duyệt quyết toán 6 tháng cuối năm đối với Công đoàn cơ sở.

- Hướng dẫn các Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam, ngày dân số Việt Nam, dân số thế giới, tháng hành động vì trẻ em, ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10, tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2012. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện tốt công tác dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về SKSS, dinh dưỡng, VSATTP.

- Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

- Thương cho 03 giáo viên các trường chuyên nghiệp, CĐSP đạt giải tại hội thi giáo viên giỏi toàn quốc năm 2012 và 06 giáo viên Mầm non, Tiểu học có nhiều cố gắng tham gia kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2012 – 2013.

- Trợ cấp **30.000.000đ** cho 01 cán bộ có hoàn cảnh khó khăn làm nhà thuộc Công đoàn cơ quan Sở GD&ĐT, hỗ trợ **5.000.000đ** cho 01 đoàn viên thuộc CĐGD huyện Lương Sơn. Hoàn thiện hồ sơ trình LĐLĐ tỉnh xét trợ cấp cho 02 giáo viên thuộc Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi.

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời gian quy định về chế độ thông tin, báo cáo với LĐLĐ tỉnh và Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

3. Đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

- Công đoàn ngành đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của công đoàn cấp trên và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Kịp thời hoàn thiện hồ sơ sau Đại hội Công đoàn Giáo dục, phân công nhiệm vụ BCH, xây dựng quy chế hoạt động nhiệm kỳ, chương trình hoạt động toàn khóa.

- Các cấp công đoàn thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ. Kịp thời trợ cấp cán bộ, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn. Tích cực thu hồi nợ quá hạn quỹ Tương trợ ngành.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn kiêm nhiệm. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo với CĐGD Việt Nam và LĐLĐ tỉnh.

*** Tồn tại:**

- Còn một số đơn vị chưa nộp đủ 2% kinh phí công đoàn năm 2012. Một số tập thể, cá nhân chưa trả tiền vay quỹ Tương trợ ngành theo cam kết khi vay.

- Một số đơn vị chưa đăng ký thi đua công đoàn năm học 2012- 2013, chế độ thông tin báo cáo còn chậm, không đúng quy định.

II. Những nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2013.

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, trọng tâm là cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, “*Hai không*” và phong trào “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục*”.

2. Phối hợp với chính quyền đồng cấp vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ năm học; phối hợp chỉ đạo thi giáo viên giỏi các ngành học.

3. Dự Đại hội Công đoàn tỉnh ngày 22- 24/01/2013 và Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

4. Các đơn vị tổ chức đón tết an toàn, tiết kiệm, có biện pháp phòng chống cháy nổ và bảo vệ an toàn tài sản nhà trường trong dịp nghỉ tết nguyên đán. Vận động đoàn viên công đoàn thực hiện nghiêm túc thời gian nghỉ tết nguyên đán Quý Tỵ, quan tâm đến đời sống đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5. Tặng quà tết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán, mỗi suất quà trị giá 500.000đ. Số lượng cụ thể như sau:

- Đối với Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố:

+ Các huyện Lạc Sơn, Kim Bôi: Mỗi huyện 10 suất quà.

+ Các huyện Cao Phong, Lương Sơn, Kỳ Sơn, Tân Lạc, Đà Bắc, Mai Châu, Yên Thủy, Lạc Thủy, TP Hòa Bình: Mỗi huyện, thành phố 05 suất quà.

- Đối với Công đoàn các đơn vị trực thuộc: Không phân bổ chỉ tiêu tặng quà tết cho từng đơn vị. Đề nghị các đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tế của CNVCLĐ trong đơn vị để xem xét và chỉ đề nghị tặng quà CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

6. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với chuyên môn tổ chức tốt các ngày lễ lớn trong quý 1/2013: 83 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3...

7. Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức giao lưu “Nữ cán bộ, giáo viên, công nhân viên tài năng” nhân ngày 8/3/2013 tại trường THPT 19/5.

8. Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành và của đơn vị. Tiếp tục khảo sát đời sống giáo viên khó khăn trong toàn tỉnh, thực hiện hiệu quả các hoạt động xã hội từ thiện.

9. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo và CNVCLĐ trong ngành.

10. Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra của các cấp công đoàn. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Điều lệ công đoàn và việc triển khai thực hiện các cuộc vận động

và phong trào thi đua của ngành nhằm thực hiện tốt lĩnh vực công tác “kết quả thực hiện các cuộc vận động và công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương”.

11. Dự kiến tổ chức cho các đơn vị MN, TH, THCS tiêu biểu thuộc vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trong toàn tỉnh trao đổi học tập kinh nghiệm tại Đà Nẵng, thời gian 05 ngày (dự kiến trong khoảng ngày 02/5-10/5/2013).

12. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

13. Triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

14. Các đơn vị vận động CNVCLĐ thu nộp các loại quỹ năm 2013. Cụ thể mức thu như sau: Quỹ Tương trợ ngành 30.000đ/người/năm, quỹ Hỗ trợ giáo viên khó khăn 20.000đ/người/năm, quỹ Xã hội từ thiện 10.000đ/người/năm. Hạn nộp các loại quỹ trên từ ngày 01/01/2013 đến hết ngày 30/3/2013.

15. Đảm bảo thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. *lm*

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- CĐGD Việt Nam;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các ủy viên BCH, UBKT CĐGD Hòa Bình;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 78).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh